
  

 

  

    

    

    

    

    

    

    
     

 COMUNE DI SUTERA  
 (Provincia di Caltanissetta)  
     
     

 Area III Tecnica  
 AREA TECNICA  
     

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

Registro Generale n.    643    del    10-12-2020   . 

Registro dell’Area III Tecnica n.    213    del    07-12-2020   . 

OGGETTO: 

Affidamento redazione del Piano Operativo per la sicurezza e 
aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi con 
riferimento al cantiere di lavoro "Sistemazione di alcuni viali del 
cimitero"  finanziato con DDG n. 583 del 17/02/2020. Procedura 
negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii.CIG: Z5E2F9F13D    

 

 

IL  RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
incaricato di posizione organizzativa dell’Area Tecnica con determinazione sindacale n. 8 del 

17/06/2019, con attribuzione delle funzioni direttive di cui all’art.53, comma 3, della L. n. 

142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, 

nonché dei poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento 

degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno; 

 

Premesso che: 

 Con decreto D.D.G. n. 583 del 17/02/2020 è stato finanziato dall’Assessorato Regionale dell 

Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro il cantiere di lavoro “Sistemazione di alcuni viali 

del cimitero”; 

 il cantiere di lavori di che trattasi deve essere avviato entro il 31/12/2020;  

 si rende necessario la predisposizione del Piano Operativo per la sicurezza nonché 

l’aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi con riferimento al cantiere di lavoro 

finanziato con D.D.G. n. 583 del 17/02/2020 “Sistemazione di alcuni viali del cimitero”; 

  

Atteso che si rende necessario procedere, con riferimento alla predisposizione del Piano Operativo 

per la sicurezza nonché l’aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi, all’affidamento 

all’esterno,  non risultando possibile far fronte a tali prestazioni col personale interno assegnato 

all’Area Tecnica, in quanto impegnato in altri compiti di istituto; 

 



Atteso che con delibera g.m. 147 del 03/12/2020   viene assegnata la somma di euro 800,00 

all’area tecnica, perché proceda alla predisposizione del Piano Operativo per la sicurezza e 

all’aggiornamento del Documento di valutazione dei Rischi, anche mediante l’affidamento di 

incarichi esterni e nel rispetto delle disposizioni legislative e regolamentari; 

 

RITENUTO pertanto necessario, preliminarmente accertata l’indisponibilità del personale interno 

dell’Ente, ricorrere all’attivazione di un incarico esterno avente ad oggetto la progettazione 

esecutiva ed il coordinatore della sicurezza in fase di progettazione,  

 

Visto il preventivo di spesa di euro 800,00 comprensivo di iva ed oneri accessori assunto al 

protocollo comunale in data 30/11/2020 prot. n. 8546; 

 

 Rilevato che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 è possibile, per 

importi inferiori ad euro 40.000,00, la procedura negoziata mediante affidamento diretto; 

 

Stabilito di procedere, appunto, mediante affidamento diretto, ai sensi del citato articolo 36, comma 

2, del d.lgs 50/2016;  

 

Stabilito di procedere, appunto, mediante affidamento diretto, ai sensi del citato articolo 36, comma 

2, del d.lgs 50/2016;  

 

Considerato che l’ammontare dell’affidamento è inferiore a euro 40.000,00; 

 

Ritenuto pertanto procedere all’affidando all’Arch. Lobue Francesco Antonio nato a Sutera ed ivi 

residente in via Sen. Mormino 45, C.F. LBO FNC 66A17 L016H, partita iva 01561790856 la 

predisposizione del Piano Operativo per la sicurezza e all’aggiornamento del Documento di 

valutazione dei Rischi con riferimento al cantiere di lavori “Sistemazione di alcuni viali del 

cimitero”  finanziato con DDG n. 583 del 17/02/2020 mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per l’importo complessivo di euro 

800,00 iva ed oneri accessori compresi 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 295 del 13 dicembre 2019 con il quale è stato prorogato ai sensi di quanto previsto 

dall'art. 151, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, sentita la Conferenza Stato - città ed autonomia 

locale, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali 2020/2022 dal 31 

dicembre 2019 al 31 marzo 2020; 

 

Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020, n.18, siccome convertito in Legge con modificazioni della   

Legge 24 aprile 2020, n. 27, che all’art. 107, comma 2, ha disposto, in considerazione della 

situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da 

COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi 

pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze, il differimento per 

l’esercizio 2020 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all’articolo 151, 

comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 al 31 luglio 2020; 

  

Visto, altresì, il comma, 3.bis dell’art. 106 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, siccome 

introdotto dalla legge di conversione 17 luglio 2020, n. 77, che in considerazione delle condizioni di 

incertezza sulla quantità delle risorse disponibili per gli enti locali, all’articolo 107, comma 2, del 

decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, 

le parole:  “31 luglio” sono sostituite dalle seguenti: “30 settembre”, disponendo difatti il 

differimento per l’esercizio 2020 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui 

all’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 al 30 settembre 2020;  

 

Atteso che con decreto del 30/09/2020, è stato nuovamente prorogato alla data del 31/102020 il 

termine di presentazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli Enti locali;; 



 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e il paragrafo 8 del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al Dlgs 118/2011); 

 

Atteso che, l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 3, prevede che nel corso dell'esercizio 

provvisorio gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti 

le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza; 

 

Visto l’art. 163, commi 3, 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. n. 

118/2011 e successivamente dal D.Lgs. 126/2014, ai sensi del quale, nelle more dell’approvazione 

del bilancio di previsione gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, 

per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 

previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti 

e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

 

ATTESO che le spese di cui al presente atto rientrano tra quelle ammissibili ai sensi dell’art. 163, 

comma 2, del TUEL in quanto sono spese obbligatorie previste tassativamente per legge. 

 

Visto il cerificato di regolarità contributiva, da quale risulta che l’Arch. Francesco Antonio Lobue 

Francesco risulta in regola con gli adempimenti contributivi;  

 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 

VISTA la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 recante norme sull’ordinamento degli Enti Locali in Sicilia; 

VISTA la legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepita dalla l.r. n. 

48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 7/92; 

VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;  

Per i motivi esposti in narrativa: 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 3 della L.R. 10/91, le motivazioni di fatto e di diritto esposte 

in premessa; 

 

2. DARE ATTO che le spese di cui al presente atto rientrano tra quelle ammissibili ai sensi 

dell’art. 163, comma 2, del TUEL in quanto sono spese obbligatorie previste tassativamente per 

legge. 

 

3. DI IMPEGNARE la somma di euro 800,00 relativa alla predisposizione del Piano Operativo 

per la sicurezza e all’aggiornamento del Documento di valutazione dei Rischi con riferimento al 

cantiere di lavori “Sistemazione di alcuni viali del cimitero”  finanziato con DDG n. 583 del 

17/02/2020 mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 

50/2016 e ss.mm.ii sul Cap.358 codice bilancio 01.02_1.03.02.99,999 giusta delibera g.m. n. 

147 del 03/12/2020 

 

4. DI AFFIDARE all’Arch. Francesco Antonio Lobue nato a Sutera ed ivi residente in via Sen. 

Mormino 45, C.F. LBO FNC 66A17 L016H, partita iva 01561790856 la predisposizione del 

Piano Operativo per la sicurezza e all’aggiornamento del Documento di valutazione dei Rischi 



con riferimento al cantiere di lavori “Sistemazione di alcuni viali del cimitero”  finanziato con 

DDG n. 583 del 17/02/2020 mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 

del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per l’importo complessivo di euro 800,00 iva ed oneri accessori 

compresi; 

 

5. di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria, per gli adempimenti di cui 

agli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000; 

 

6. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio On Line per la durata di giorni 15. 

 
 

Il Responsabile P.O.  
F.to Ing. Di Giuseppe Vincenzo 

 



 

 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria 
 
Si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, della 
spesa derivante dall'adozione della determinazione su esposta in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 
 

Impegno N.   314 del 10-12-2020 a Competenza   CIG Z5E2F9F13D 

5° livello 01.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo        118 / Articolo     7 
SPESE PER LA SICUREZZA SUL LAVORO 

Causale Affidamento redazione del Piano Operativo per la sicurezza e aggiornamento del Documento di Valutazione dei 
Rischi con riferimento al cantiere di lavoro "Sistemazione di alcuni viali del cimitero"  finanziato con DDG n. 
583 del 17/02/2020. Procedura 

Importo 2020 Euro 800,00 

 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to Dott.ssa Castiglione Maria Vincenza 

 
 

^^^^^^^^^^^^^^ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune di Sutera dal    
10-12-2020    al    25-12-2020    per quindici giorni consecutivi. 
 
Sutera lì 10-12-2020 Il Messo Comunale 

 F.to    
 


